
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04740 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04740 
 Del: 07/08/2020 
 Esecutivo da: 07/08/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di n. 40 webcam per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 
Affidamento alla ditta INTERSYSTEM srl 
CIG Z242DC65F5 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 

- con deliberazione C.C. n. 70 del 23/12/2019 , esecutiva, avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – Bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2020/2022; 

- con deliberazione G.C. n.114 del 22/04/2020 , esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dal Comune di 
Firenze; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04740 

 

TENUTO CONTO che la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità ha necessità di dotarsi di WEB CAM  da 
installare nei PC di lavoro per lo svolgimento ordinario dell’attività lavorativa resa, oggi, sia in presenza sia in 
home working; 

 

DATO ATTO che, via mail, in data 21.7.2020, il Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 
aveva espresso parere favorevole relativamente alle caratteristiche tecniche del prodotto in questione; 

 

TENUTO CONTO che i prodotti in questione sono reperibili sul MEPA, mediante avvio, sussistendone i 
presupposti di legge, di Trattative Dirette con operatori economici ivi presenti nel settore di riferimento; 

 

VISTI: 

 l’art. 36–comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 
 la lettera a), comma 5.1 dell’art. 5 del regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese 

in economia del Comune di Firenze 
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 32460 del bilancio 2020 di previsione 
del Comune di Firenze è congrua per accogliere la spesa stimata per l’acquisto in esame; 

 

PRESO ATTO che per assicurare la fornitura di cui trattasi è stato ritenuto opportuno effettuare una Trattativa 
diretta, n. 1363887, in data 24/7/2020 con la ditta INTERSYSTEM srl che presentava sul MEPA l’offerta più 
vantaggiosa per l’Amministrazione per la tipologia di prodotto in questione, per un importo di € 390,00 oltre 
IVA al 22%;  
 

CONSIDERATO che il sottoscritto, in qualità di RUP Responsabile Unico del procedimento e DEC, ritiene 
congrua, accertate le caratteristiche del prodotto, l’offerta presentata dal suddetto operatore economico; 

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del contratto in parola è inferiore ad € 40.000,00;  

 

DATO ATTO del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;  

 

RITENUTO, pertanto, affidare la Fornitura di n. 40 webcam per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 
alla ditta INTERSYSTEM srl sulla base della normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva 
di € 475,80 (IVA compresa) in ordine al capitolo 32460 di cui il sottoscritto è responsabile di Budget e 
Procedura;  
 

DATO ATTO che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: Z242DC65F5; 

 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04740 

 

 
DATO ATTO che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente 
provvedimento;  
 
RICHIAMATI i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture;  
 
ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

DATO ATTO inoltre che tutti gli atti della Trattativa Diretta sono presenti all’interno della procedura messa a 
disposizione dal sistema MEPA Consip; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

VISTI l’artt. 107 e 183, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 21 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1. di approvare la fornitura di n. 40 WEBCAM per Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 
2. di affidare tale fornitura alla ditta INTERSYSTEM srl con sede legale in Roma, via Nazareno Gianni, 

1 C.F.  01203550353 a seguito della Trattativa diretta n. 1363887 in data 24/7/2020 per un importo di 
€ 390,00 oltre IVA, allegata parte integrante del presente provvedimento; 

3. di impegnare a favore della ditta INTERSYSTEM srl (C.B. 54600) la somma complessiva di € 475,80 
sul capitolo 32460; 

4. di dichiarare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 
che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04740 

 

5. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;  

6. di dare atto che il RUP della presente fornitura è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.  
 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
- DICHIRAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 07/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Vincenzo Tartaglia 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 32460 0 20/006760 00 475,8 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/08/2020 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04740 

 

 
 


